
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 292 del 09-10-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

COMUNE di AMANDOLA
provincia di Fermo

UFFICIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 292 del 09-10-19

OGGETTO: PROMOZIONE ATTIVITA' COMUNE DI AMANDOLA - PARTECIPAZIONE
A FICO 2019 - E REALIZZAZIONE BORRACCE. IMPEGNO DI SPESA

L'anno  duemiladiciannove il giorno nove del mese di ottobre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
questo Ente ha adottato con D.G.C. n. 2 del 30.01.2016 e ss. mm. e ii. un proprio

regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
ai sensi dell’art. 165 co. 9 del D.Lgs. 267/00 lo stesso Organo ha assegnato per il

corrente anno a ciascuna Responsabile la gestione esecutiva finanziaria dei capitoli
di spesa e di entrata del PEG, sulla base del bilancio di previsione approvato dal
C.C.;

VISTI:
l’art. 165 co. 9 del citato T.U. che recita testualmente: “A ciascun servizio è affidato,

col bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli
interventi assegnati, del quale risponde il Responsabile del Servizio”;
l’art. 151 co. 4 del TUEL disciplinante l’esecutività delle determinazioni di impegno

di spesa di cui all’art. 183 dello stesso TUEL;
lo Statuto comunale ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con atto D.C.C. n. 93 del

20/12/1996, esecutivo ai sensi di legge, in conformità all’art. 152 TUEL;
l’articolo 35 del CCNL 23 dicembre 1999 che disciplina il trattamento di trasferta

per i dirigenti degli enti locali;
l’articolo 41 del CCNL 14 settembre 2000 (code contrattuali) che disciplina il

trattamento di trasferta per i dipendenti degli enti locali;
l’articolo 7 del CCNL 16 maggio 2001 che disciplina il trattamento di trasferta per i

segretari comunali e provinciali;



RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 103 dell’25/06/2019 con la quale:
si prendeva atto della possibilità, sentita la Fondazione Cassa di Risparmio di

Ascoli Piceno, di promuovere il Progetto Il Tartufo dei Sibillini, presso Bologna
durante l’edizione F.I.C.O 2019;
dello spazio Noi riservato dalla Regione Marche per la promozione e divulgazione

del Progetto, tramite la somministrazione di assaggi al tartufo e prodotti tipici,
cofinanziato dalla Fondazione CARISAP;

DATO ATTO che l’edizione F.I.C.O 2019 rappresenta una grandissima vetrina per la
promozione del territorio e delle sue eccellenze, come il tartufo ed il progetto di ripresa
post – sisma ad esso agganciato;

PRESO ATTO che una delle principali finalità che il Progetto “Il Tartufo dei sibillini” si
pone è il sostegno e la promozione a livello nazionale del territorio montano, in particolare
dell’area colpita dal sisma del 2016, in quanto lo stesso è co-finanziato dalla Fondazione
CARISAP nell’ambito dei Finanziamenti MASTERPLAN terremoto;

RITENUTO necessario dover acquistare materiale per la degustazione dei prodotti tipici;

DATO ATTO che con pec assunta al Prot. dell’Ente al n. 14228 del 11/10/2019 si è
provveduto a richiedere alla ditta SIBILLA SERVICE con sede a Ripe San Ginesio (MC) in
Via Picena n. 27/A, P.I. 01796000436, un preventivo per la fornitura di materiale per la
degustazione durante la partecipazione a F.I.C.O. 2019;

VISTA la pec assunta al Prot. dell’Ente al n. 14338 del 15/10/2019 con la quale la ditta
SIBILLA SERVICE con sede a Ripe San Ginesio (MC) in Via Picena n. 27/A, P.I.
01796000436 ha comunicato la propria migliore offerta per la fornitura del materiale per la
degustazione durante la partecipazione a F.I.C.O. 2019, come di seguito specificato:

conf. Tovaglie in TNT 140x240cm € 5,90 + 22% iva

conf. Tovaglioli 2 veli f.to 25x25 € 1,80 + 22% iva

conf. Vassoio maxi 460x310mm € 9,00 + 22% iva

conf. Piattini Daisy monoporzione € 3,70 + 22% iva

conf. Forchettone in legno € 1,50 + 22% iva;

VISTO l’art. 36, comma 2, D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Fermo restando quanto previsto
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferire alle sogli di cui all’art. 35,
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di duo o più operatori economici o per i lavori
in amministrazione diretta”;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 292 del 09-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale
stabilisce che le amministrazioni pubbliche “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 5.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione”;

VISTE le Linee Guida Anac n. 4/2016, ai sensi delle quali, per gli affidamenti di importo
inferiore a 1.000,00 euro, è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione
con scelta, sinteticamente motivata, contenuta nella determinazione a contrarre o in atto
equivalente;

VISTI il DURC della richiamata ditta e l’autocertificazione con la quale il titolare
dell’impresa ha dichiarato di non trovarsi in una delle condizioni di esclusione di cui
all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 (Prot. n. 9165 del 28/06/2019);

ACQUISITO, per la presente procedura, il seguente CIG: Z8E2A1B855;

ACCERTATA la necessaria disponibilità al cap. 2325/3 del bilancio finanziario 2019;

CONSIDERATO che, al fine dell’organizzazione dell’evento potranno essere necessarie
piccole spese in economia non preventivabili al momento;

ACCERTATA la necessaria disponibilità al cap. 2325/5 cod. bil. 07.01-1.03.01.02.999 del
bilancio finanziario di previsione 2019;

RITENUTO pertanto di dover impegnare a favore dell’economo comunale la somma
complessiva di euro 150,00 totali, che trova la disponibilità al cap.lo 2325/5, cod.
07.01-1.03.01.02.999, del corrente bilancio di previsione, annualità 2019;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 02/10/2019 con la quale:
si autorizza per il periodo dal 1 al 12 Novembre 2019 la XXII edizione di Diamanti

a Tavola - Festival del Tartufo Bianco Pregiato  e dei prodotti tipici dei Monti
Sibillini;
di aggiungere un “valore aggiunto” alla manifestazione, quale la denominazione

“PLASTIC FREE”;
di vietare nel territorio comunale, in occasione della manifestazione Diamanti a

tavola, l’uso di oggetti in materiale plastico per la somministrazione e la
distribuzione a qualsiasi titolo di alimenti e bevande da parte degli esercenti delle
attività artigianali e commerciali in sede fissa o su aree pubbliche, nonché la
somministrazione di alimenti e bevande da parte di espositori e associazioni.

RICHIAMATA, altresì, la Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 21/06/2019 ad
oggetto “ 770 anni di Libero Comune – Realizzazione gadget e promozione Città di
Amandola. Provvedimenti”;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 292 del 09-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



RITENUTO necessario dover acquistare borracce per eliminare, per quanto possibile,
l’utilizzo delle bottiglie e del materiale plastico;

DATO ATTO che con pec assunta al Prot. dell’Ente al n. 14102 del 09/10/2019 si è
provveduto a richiedere alla ditta PUBLIPLUS con sede a Ponzano di Fermo in Via Napoli
n. 12, P.I. 01457250445, un preventivo per la fornitura di borracce in alluminio;

VISTA la pec assunta al Prot. dell’Ente al n. 14123 del 10/10/2019 con la quale la ditta
PUBLIPLUS con sede a Ponzano di Fermo in Via Napoli n. 12, P.I. 01457250445 ha
comunicato la propria migliore offerta per la fornitura di:

n. 50 pz borraccia alluminio da 770ml con moschettone, colore nero con incisione €

5,50 + 22% iva cad.;
n. 250 pz borraccia alluminio da 400ml con moschettone, colore bianco con

applicata etichetta € 3,00 + 22% iva cad.;
per un importo totale di € 1.250,50 iva inclusa;

CONSIDERATI la qualità dei prodotti ed i prezzi in linea con quelli di mercato si è confermata la
realizzazione di:

n. 60 pz borracce alluminio da 770ml con moschettone, di cui 50 di colore verde con

incisione e 10 di colore bianco con etichetta € 5,50 + 22% iva cad.;
n. 250 pz borraccia alluminio da 400ml con moschettone, colore bianco con

applicata etichetta € 3,00 + 22% iva cad.;
per un importo totale di € 1.317,60 iva inclusa;

 VISTO l’art. 36, comma 2, D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Fermo restando quanto previsto
dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferire alle sogli di cui all’art. 35,
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di duo o più operatori economici o per i lavori
in amministrazione diretta”;

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale
stabilisce che le amministrazioni pubbliche “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 5.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione”;

VISTE le Linee Guida Anac n. 4/2016, ai sensi delle quali, per gli affidamenti di importo
inferiore a 1.000,00 euro, è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione
con scelta, sinteticamente motivata, contenuta nella determinazione a contrarre o in atto
equivalente;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 292 del 09-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA



VISTI il DURC della richiamata ditta e l’autocertificazione con la quale il titolare
dell’impresa ha dichiarato di non trovarsi in una delle condizioni di esclusione di cui
all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 (Prot. n. 14087 del 09/10/2019);

ACQUISITO, per la presente procedura, il seguente CIG: Z5C2A5OD97;

ACCERTATA la necessaria disponibilità:
al cap. 2325/8 cod. bilancio 07.01-1.03.02.99.999 per una parte dell’importo totale

delle borracce pari ad €982,10 IVA Inclusa;
al cap. 2335 cod. bilancio 07.01-1.03.02.99.999 per la restante parte, pari ad € 335,50

IVA Inclusa;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.
mm. e ii.;

VISTO nello specifico l’art. 184 TUEL che disciplina le liquidazioni della spesa;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 10.04.2019, con la quale è stato
approvato il Bilancio 2019/2021;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 ed in particolare gli artt. 183,184,191 del 18.08.2000 e
ss. mm. e ii. che riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa e la relativa liquidazione,
nonché le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese nell’E.L.;

VISTO e RICHIAMATO il regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con
deliberazione di G.C. n.2 del 30/01/2016 e successive modificazioni;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione, rientrante nel budget assegnatogli con il
citato atto di Giunta, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 107 e
109 TUEL e dello Statuto comunale, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione
corrente del servizio;
Tutto ciò premesso quale parte integrante del dispositivo:

DETERMINA

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 292 del 09-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI AMANDOLA



DI APPROVARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale nonché

motivazione del presente atto;

DI AFFIDARE direttamente, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, alla ditta

SIBILLA SERVICE con sede a Ripe San Ginesio (MC) in Via Picena n. 27/A, P.I.
01796000436, la fornitura di materiale per la degustazione durante la partecipazione
a F.I.C.O. 2019;

DI IMPEGNARE la somma di € 64,90 al Cap. 2325/5 cod. 07.01-1.03.01.02.999 del

Bilancio di Previsione per l’anno 2019 in favore della ditta SIBILLA SERVICE con
sede a Ripe San Ginesio (MC) in Via Picena n. 27/A, P.I. 01796000436;

DI DARE ATTO che ai sensi della Legge n. 136/2010 è stato assegnato dall’ANAC,

tramite procedura informatica, il codice CIG n. Z8E2A1B855;

DI IMPEGNARE a fine di sostenere le piccole spese indispensabili per la riuscita

dell’evento F.I.C.O. 2019, la somma complessiva di euro 150,00 al cap. 2325/5, cod.
07.01-1.03.01.02.999, del corrente bilancio di previsione annualità 2019, a favore
dell’economo comunale;

DI AFFIDARE direttamente, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, alla ditta

PUBLIPLUS con sede a Ponzano di Fermo in Via Napoli n. 12, P.I. 01457250445, la
fornitura di borracce in alluminio;

DI IMPEGNARE la somma di € 1.317,60 in favore della ditta PUBLIPLUS con sede a

Ponzano di Fermo in Via Napoli n. 12, P.I. 01457250445:
 una parte dell’importo totale delle borracce pari ad €982,10 IVA Inclusa alo

cap. 2325/8 cod. bilancio 07.01-1.03.02.99.999;
la restante parte, pari ad € 335,50 IVA Inclusa al cap. 2335 cod. bilancioo

07.01-1.03.02.11.999;

DI DARE ATTO che ai sensi della Legge n. 136/2010 è stato assegnato dall’ANAC,

tramite procedura informatica, il codice CIG n. Z5C2A5OD97;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità

amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma

1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni,
che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 292 del 09-10-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI AMANDOLA



ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente;

DI RENDERE NOTO ai sensi degli artt. 4 e ss. della legge n. 241/1990 che il

responsabile del procedimento è lo scrivente Dott.Ing. Adolfo Marinangeli;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di

conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii. e
dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 di approvazione del “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001;

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Economico Finanziario per

gli adempimenti di competenza e per l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, co. 4 del TUEL e per
provvedere ad emettere il relativo mandato di pagamento;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sull’albo pretorio

on line ai sensi della normativa vigente.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Ing. Adolfo Marinangeli

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 292 del 09-10-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI AMANDOLA



DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 292 del 09-10-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI AMANDOLA


